
Eiropai svarīgo kopīgo 
interešu projektu (IPCEI) 

atbalsta programma

Rīga, 25.04.2024

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments

Vecākā eksperte Lauma Laurinoviča



KAS IR EIROPAI SVARĪGO KOPĪGO 
INTEREŠU PROJEKTI (IPCEI)?

Starptautiski Eiropas kopējo interešu projekti ar nozīmīgu ieguldījumu Eiropas Savienības rūpniecības un 

ekonomikas izaugsmē, nodarbinātībā un konkurētspējā

Pašlaik spēkā esošie Eiropai svarīgo kopīgo

interešu projekti (IPCEI):

• Mikroelektronikas IPCEI (2018)

• Bateriju IPCEI (2019)

• Bateriju IPCEI, EuBatin (2021)

• Ūdeņraža IPCEI, Hy2Tech (2022)

• Ūdeņraža IPCEI, Hy2Use (2022)

• Mikroelektronikas un komunikāciju tehnoloģiju IPCEI

(2023)

• Mākoņdatu IPCEI (2023)

• Veselības IPCEI, Med4Cure (2023)

• Veselības IPCEI, Tech4Cure (2023)

Latvija iesaistījusies sekojošos IPCEI:

• Mikroelektronikas un komunikāciju
tehnoloģiju IPCEI (Vācija)

• Mākoņdatu IPCEI (Vācija)

• Veselības IPCEI, Med4Cure (Francija)

• Veselības IPCEI, Tech4Cure (Francija)

Jauni IPCEI uzsaukumi - šobrīd nav zināms



ATBALSTA MĒRĶIS - paliel ināt privātos P&A izdevumus, izmantojot

mērķtiecīgus valsts ieguldījumus , kas veicina jaunu produktu un tehnoloģi ju

attīstību , iesaistoties EIROPAI SVARĪGO KOPĪGO INTEREŠU PROJEKTOS

LABUMA GUVĒJI - sīkie (mikro), mazie un vidējie, lielie komersanti, t.sk. valsts

kapitālsabiedrības un pētniecības institūcijas

ATBALSTA VEIDS - Grants

ATVESEĻOŠANAS FONDA FINANSĒJUMA INTENSITĀTE NO 25% LĪDZ 80%

ATBALSTU SNIEDZ saskaņā ar Komisijas regulas Nr. 651/2014 25.pantu

IPCEI ATBALSTA PROGRAMMA

MKN - Ministru kabineta 2024. gada 20. februāra noteikumi Nr.116 "Latvi jas

atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.1. reformu un investīci ju

virziena "Produktivi tātes paaugstināšana caur investīci ju apjoma pal iel ināšanu

P&A" 5.1.1.r. reformas " Inovāci ju pārvaldība un privāto P&A investīci ju

motivāci ja" 5.1.1.2. i . investīci jas "Atbalsta instruments pētniecībai un

internacional izāci jai" ceturtās kārtas īstenošanas noteikumi"



IPCEI ATBALSTA PROGRAMMA

Pieejamais 

finansējums
Vienam atbalsta saņēmējam Pieejams komersantam Projektu atlase*

31 000 000 nav ierobežots II cet. 2024 02.04.2024 - 30.04.2025AF

Atbalsta

saņēmējs
Atbalsta sniedzējs:

* Projektu iesniegumus vērtē projektu iesniegumu iesniegšanas secībā



NOSACĪJUMI PROJEKTA IESNIEDZĒJAM

atbilstība noteikumos minētajām juridiskajām

formām:

- juridiska persona (sīkais (mikro), MVU, lielais

komersants), vai

- persona, kas reģistrēta publisko personu un

iestāžu sarakstā vai

- persona, kas reģistrēta IZM Zinātnisko

institūciju reģistrā

tam nav nodokļu vai nodevu parādu, kas

kopsummā pārsniedz 150 euro, izņemot nodokļu

maksājumus, kuru segšanai ir piešķirts termiņa

pagarinājums un noslēgta vienošanās par labprātīgu

nodokļu samaksu

atbilstība projektu vērtēšanas kritērijiem

uz to nav attiecināmi noteikumos minētie

izslēgšanas kritēriji

Projekta iesniegumam pielikumā

jāpievieno:

LIAA atbalsta vēstuli dalībai

IPCEI

Eiropas Komisijas vai IPCEI

koordinatora informāciju vai

dokumentu, kas apliecina IPCEI

uzsākšanu



UZRAUDZĪBAS RĀDĪTĀJS LĪDZ 31.12.2024 APSTIPRINĀT SAISTĪBAS 

VISMAZ 13 950 000 EUR APMĒRĀ

MĒRĶIS LĪDZ 30.06.2025 APSTIPRINĀT SAISTĪBAS 

VISMAZ 27 900 000 EUR APMĒRĀ

DATI PAR NACIONĀLAJIEM RĀDĪTĀJIEM, KAS NEPIECIEŠAMI MONITORINGA VAJADZĪBĀM

SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI



ATTIECINĀMAS IZMAKSAS

Pētniecības aktivitātes (eksperimentālās, rūpnieciskās, tehniski ekonomiskās)

darba samaksa un ar to saistītās darba algas nodokļu izmaksas

komandējuma izmaksas

komunālo pakalpojumu un sakaru pakalpojumu izmaksas

telpu, instrumentu, iekārtu un to aprīkojuma nomas maksa

plānotās materiālu – fizikālo, bioloģisko, ķīmisko un citu materiālu, kā arī izmēģinājuma dzīvnieku,
reaktīvu, ķimikāliju, laboratorijas trauku, medikamentu, zinātniskās literatūras un mazvērtīgā inventāra
iegādes izmaksas

izmaksas par līgumpētījumiem un patentiem

īpašumā esošo ēku, instrumentu, iekārtu un to aprīkojuma, patentu un licenču amortizācijas
izmaksas un zemes komerciālās nodošanas izmaksas vai faktiski veikto kapitālieguldījumu izmaksas

apdrošināšanas – veselības, dzīvības, transportlīdzekļu, īpašuma, iekārtu, civiltiesiskās atbildības un
citas – izmaksas uz pētniecības projekta īstenošanas laiku

ārējo pakalpojumu izmaksas – juridiskie, grāmatvedības, testēšanas un izstrādes, projektu vadības,
lietvedības un tulkošanas pakalpojumi

komunikācijas izmaksas publicitātes pasākumiem

datu iegādes un abonēšanas izmaksas

! Tiktāl, cik attiecās uz pētniecības projekta īstenošanu

Attiecināmo izmaksu

ierobežojumi:

komandējumu izmaksas –

ne vairāk kā 15% no

projekta kopējā attiecināmo

izmaksu apmēra



IZMAKSAS, KAS NETIEK SEGTAS

− papildu izdevumi vai sadārdzinājums

− izmaksas, kas nav saistītas ar pētniecības projektā norādītajiem pētniecības vai tehniski ekonomiskās priekšizpētes darbiem

− projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas

− pievienotās vērtības nodoklis, muitas nodokļi, nodevas un soda maksājumi

− samaksa par aizdevuma vai līzinga izskatīšanu, noformēšanu un rezervēšanu, procentu maksājumi, līgumsods, nokavējuma
procenti, maksa par finanšu darījumiem, komisijas maksa

− izmaksas, kas saistītas ar eksporta apjoma tiešu veicināšanu – preču izplatīšanas tīkla izveidošana un kārtējie izdevumi
eksporta operācijām

− ēku būvprojektēšanu, rekonstrukciju, būvniecību un telpu pielāgošanu izmaksas

− citas izmaksas, kas nav noteiktas kā attiecināmās izmaksas



FINANSĒŠANA

AVANSI

STARPPOSMA 

MAKSĀJUMI

* Ja izmaksas rodas pēc 31.12.2027, sedz no saviem līdzekļiem

NOSLĒGUMA

MAKSĀJUMS

90% 10%

UN/VAI

31.12.2027*



ATBALSTA INTENSITĀTE
25% - 80%

TEHNISKI 
EKONOMISKĀ

PRIEKŠIZPĒTE

EKSPERIMENTĀLĀS
IZSTRĀDES

RŪPNIECISKIE
PĒTĪJUMI

70         sīkie (mikro) un mazie

60         vidējie

50         lielie

%             komersanti

45         sīkie (mikro) un mazie

35         vidējie

25         lielie

%             komersanti

70         sīkie (mikro) un mazie

60         vidējie

50         lielie

%             komersanti

+10%*

+15%*

+15%*

* Papildus intensitāte, ja pētniecības projektā

izpildīts kāds no nosacījumiem:

- Efektīva sadarbība ar komersantu vai

pētniecības uz zināšanu izplatīšanas organizāciju

vai

- Pētniecības projekta rezultāti publicēti vismaz

2 zinātniskos rakstos

+15%*

vai

+25%**

** Papildus intensitāte, ja pētniecības projektā izpildīti sekojoši nosacījumi:

- atklātā uzaicinājumā Latvijas atlasīts projekts, kuru kopīgi īsteno vismaz 3 citām ES

dalībvalstīm un

- Efektīva sadarbība pētniecības projekta īstenošanā starp uzņēmumiem no vismaz 2

dalībvalstīm, vai vismaz 3 dalībvalstīm, ja saņēmējs ir lielais komersants un

- Izpilda vienu no nosacījumiem:

- pētniecības projekta rezultāti plaši izplatīti vismaz 3 ES dalībvalstīs

(konferences, publikācijas, brīvi pieejamās krātuvēs) vai

- nodrošināta pieejamība pētniecības projekta rezultātā licencēm

EEZ par tirgus cenu.

VAI

1
0

%
 v

a
i 
1

5
%

2
5

%



Eiropai svarīgo kopīgo 
interešu projektu (IPCEI) 

atbalsta programma

Rīga, 25.04.2024

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments

Vecākā eksperte Lauma Laurinoviča, 
Lauma.Laurinovica@em.gov.lv, 67013155

mailto:Lauma.Laurinovica@em.gov.lv

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3:  ATBALSTA MĒRĶIS - palielināt privātos P&A izdevumus, izmantojot mērķtiecīgus valsts ieguldījumus, kas veicina jaunu produktu un tehnoloģiju attīstību, iesaistoties Eiropai svarīgo kopīgo interešu projektos
	Slide 4: IPCEI ATBALSTA programma
	Slide 5: Nosacījumi PROJEKTA IESNIEDZĒJAM
	Slide 6
	Slide 7: Attiecināmas izmaksas
	Slide 8: Izmaksas, KAS netiek segtas
	Slide 9
	Slide 10: Atbalsta intensitāte 25% - 80%
	Slide 11

